
1/3 

 

 

Рeпублика Србија 26300 Вршац, Стевана Немање бр. 26, 
Telefon: 013/440-800, Faks: 013/440-800 taster 9 

 
www.oktobar.co.rs   e mail: info@oktobar.rs

  
 
Број: 01-01-4/2017-9 
03.03.2017. године 
ВРШАЦ 

 
 

ДОДАТНО ПОЈАШЊЕЊЕ КОНКУРСНЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ 
 
 
ПРЕДМЕТ: Додатно појашњење конкурсне документације у вези са припремом понуде у поступку 
јавне набавке добара: Материјал за изградњу, санацију и одржавање дистрибутивне 
водоводне и канализационе мреже за потребе ЈКП Други октобар Вршац Стевана Немање 
26, редни број набавке 01-01-4/2017. 
 
На основу члана 63. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“, бр.124/12, 14/15, 68/15), 
заинтересовано лице у поступку јавне набавке Материјала за изградњу, санацију и одржавање 
дистрибутивне водоводне и канализационе мреже за потребе ЈКП Други октобар Вршац, редни 
број набавке 01-01-4/2017, обратило Наручиоцу са захтевом за појашњењем у вези са 
припремањем понуде. Захтев број 01-01-4/2017-8, од 01.03.2017.  
 
 
Питања заинтересованог лица и одговор Комисије: 
 
Питања се односе на ставке 90, 91 и 92 Техничке спецификације – хидранти. 
 
Питањe 1 
Техничка спецификација није урађена сходно члану 70. и 71. ЗЈН. Предметна добра нису довољно 
описана да би понуђач знао „шта нуди“, а наручилац знао „шта ће да добије“. Сходно Закону о 
јавним набавкама, техничка спецификација мора да садржи све техничке захтеве који на 
објективан начин описују робу која се набавља. Објективно је да опис хидраната садржи најмање 
оно што је прописано важећим стандардима (сви стандарди увек прописују минимум захтева), 
односно за надземне хидранте треба навести (најмање) оно што се захтева важећим стандардом 
SRPS EN 14339, а за подземне сходно стандарду SRPS EN 14384. Код хидраната постоји више 
техничких захтева (као што су називни пречник, називни притисак, коефицијент протока, врсту 
улазног отвора, број и врсту излазних отвора, висину хидранта од излазних отвора, сув или 
влажан, врсту флуида за који је намењен (пијаћа или непијаћа вода...), са или без предвентила 
унутар хидранта, замена заптивача, са или без откопавања или величину обртног момента (МОТ), 
активирање...) које треба навести. 
Одговор: 
Хидранти (подземни и надземни) дефинисани овом КД нису пожарни хидранти, већ хидранти који 
се користе у комуналне сврхе, елементи су водоводне дистрибутивне мреже (линије) и служе за 
испирање и оваздушење дистрибутивне водоводне мреже, заливање зелених површина и прање 
улица, а постављени су на слепим крајевима водоводне мреже. 
 
Хидранти (подземни и надземни) дефинисани овом КД нису намењени за гашење пожара, могу се 
користити само за пуњење ватрогасних цистерни, једнако као и за пуњење цистрни за прање 
улица. 
 



2/3 

 

Стандарди које наводите (SRPS EN 14339 и SRPS EN 14384) несумњиво се односе на пожарне 
хидранте који нису предмет ове јавне набавке: 
SRPS EN 14339 – утврђује захтеве, методе испитивања и означавање подземних хидраната за 
гашење пожара, а 
SRPS EN 14384 - утврђује захтеве, методе испитивања и означавање надземних хидраната за 
гашење пожара. 
Наведени стандарди објављени су 2009. и испуњавају захтеве Директиве SPD 89/106/EEC о 
грађевинским производима  (Уредба 305/2011). Директиве ЕУ које регулишу област из које је 
предмет ове јавне набавке нису преузете у национално законодавство, па је, у ситуацији када не 
постоји важећи стандард, нити технички пропис који садржи техничке захтеве непосредно или се 
позива на српски стандард, Наручилац je сачинио Техничку спецификацију (опис/минимум 
захтева/функционалних карактеристика) на начин који је објективан и који одговара потребама 
Наручиоца. 
 
Технички захтеви наведени су у Поглављу II Конкурсне документације у наслову испред ставки 90, 
91 и 92, који гласи: Подземни и надземни хидранти са уграђеним аутоматским сигурносним 
вентилом за испуст воде. Радни притисак 16 бара. Сви прикључци на хидранту одговарају 
SRPS EN и ISO, за следеће димензије...: 
Дакле, Наручилац је одредио минимум карактеристика које захтева: врсту (подземне и надземне са 
уграђеним аутоматским сигурносним вентилом за испуст воде), димензије (Ф80мм, Ф80/500мм и 
Ф80/750мм), радни притисак (16 бара), својство прикључака на понуђеном хидранту (сви 
прикључци на хидранту одговарају важећим SRPS EN и ISO стандардима) и количине. 
 
Питањe 2 
Није наведен „начин доказивања техничке усаглашености“. 
Одговор: 
Наручилац ће изменити и допунити КД, којим изменама и допунама ће дефинисати начин 
доказивања тражених карактеристика за производе које набавља. 
 
Питањe 3 
3.1 Услов под р.бр.2 је дискриминишући, он објективно фаворизује велике трговце. 
3.2 Услов под р.бр.3 је дискриминишући и фаворизује велике компаније, у супротности је са 
савременим пословањем; транспорт добара се поверава компанијама специјализованим за 
транспорт. 
Одговор: 
Наручилац је додатне услове за учешће у предметном поступку одредио у складу са чланом 76. 
ЗЈН, и исти нису дискриминаторски имајући у виду предмет јавне набавке, процењену вредност и 
објективне потребе Наручиоца. 
Наручилац има објективну потребу да у периоду од 12 месеци буде континуирано снабдеван 
(сукцесивно према потребама) великим количинама материјала у кратким роковима (24-72 сата). 
Ово из резлога што је Наручилац ЈКП и врши снабдевање и одржавање 24 водоводна сиситема 
(једног градског и 23 сеоска). Укупна дужина водоводне мреже коју одржава је око 300km. Мрежа 
коју одржава грађена у различитим временским периодима и од различитог материјала, а ради 
отклањања недостатака на мрежи, кварова и нарочито непредвиђених хаварија у периодима и 
обиму које Наручилац не може унапред да предвиди Наручилац има објективну потребу за 
испоруком великих количина различитих производа под условима, на начин и у роковима 
одређеник Конкурсном документацијом коју је припремио. 
 
Право је Наручиоца да одлучи у којој мери ће захтевати услове којима се одређује потребан ниво 
компетентности, односно статуса и способности понуђача, у конкретном случају способности да у 
периоду од 12 месеци континуирано (сукцесивно према потребама) испоручује Наручиоцу велике 
количине материјала у кратким роковима (24-72 сата). 
Поштовање начела обезбеђивања конкуренције не подразумева обавезу Наручиоца да одреди 
услове тако да може да их испуни сваки понуђач, нити је смисао Закона о јавним набавкама да 
сваку јавну набавку може да је реализује сваки понуђач, већ је смисао да може да је реализује 
квалификован и способан, из ког разлога су захтеви који се односе на досадашње пословање 
понуђача дефинисани тако да су у логичкој везу са предметом јавне набавке и одраз објективних 
потреба Наручиоца. 



3/3 

 

 
Услови испоруке дефинисани Конкурсном документацијом не онемогућавају понуђача да транспорт 
повери специјалозованој компанији, уколико испуни тражене услове испоруке. 
 
Питањe 4: 
Мноштво различитих добара је сврстано у једну партију (партија 1) чиме је: 
4.1 повређен члан 12. ЗЈН („начело једнакости понуђача“). Ниједан произвођач хидраната нема у 
свом производном програму сва тражена добра, те не може да учествује у овој набавци. Овај 
услов доводи до „дискриминације по основу делатности“. 
4.2 Домаћи произвођачи хидраната спречен је да оствари право из члана 86. ЗЈН „предност за 
добро домаћег порекла“ предност за добро домаћег порекла. 
Одговор: 
Једнак положај свих понуђача који се штити одредбом члана 12. ЗЈН, не подразумева обавезу 
Наручиоца да предмет јавне набавке обликује по партијама, водећи рачуна о делатности коју 
потенцијални понуђачи претежно или искључиво обављају, или руководећи се чињеницом да ли 
понуђач истовремено и произвођач добара које нуди, већ руководећи се својим објективним 
потребама. Из наведеног разлога Законом о јавним набавкама дата је могућност понуђачима који 
не могу или не желе да самостално поднесу понуду, у поступку јавне набавке учествују са 
подизвођачима или у заједничккој понуди као група понуђача. 
 
Домаћи понуђач није спречен да оствари право дефинисано чланом 86. ЗЈН. 
Чланом 86. став 4. ЗЈН прописана је обавеза наручиоца да, у случају примене критеријума најниже 
понуђене цене, а у ситуацији када постоје понуде понуђача који нуде добра домаћег порекла и 
понуде понуђача који нуде добра страног порекла, изабере понуду понуђача који нуди добра 
домаћег порекла, под условом да његова понуђена цена није преко 5% већа у односу на најнижу 
понуђену цену понуђача који нуди добра страног порекла. 
Чланом 86. став 9. ЗЈН прописана је обавеза наручиоца да у случају када понуђач достави доказ 
да нуди добра домаћег порекла, пре рангирања понуда, позове све остале понуђаче чије су понуде 
оцењене као прихватљиве да се изјасне да ли нуде добра домаћег порекла и да доставе доказе. 
Из наведено произилази да домаћи понуђач није и не може бити спречен да оствари право 
дефинисано чланом 86. ЗЈН (преференцијал). 
 
 
 
Наручилац ће објавити пречишћени текст Конкурсне документације, у ком тексту ће видно 
обележити измене. 
 
 
 
 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 

 

 

 
 


